
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato
per la realizzazione degli interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico per la Regione Molise

D.L. 91/2014 - Legge 114/2014

Rif. Decreto Commissariale n. 28 del 18.10.2018

Soggetto Attuatore

 

 

   

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE

 

N. 6 del 26-11-2021
 

 

OGGETTO: COMUNE DI RIPALIMOSANI – SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO IN
CONTRADA "COVATTA" A SALVAGUARDIA DEL VALLONE "INGOTTE" E DELLA S.S. 647
DIR.B. – DELIBERA CIPE N. 8/2012 - CODICE RENDIS: CB037A/10 – CHIUSURA RAPPORTO
DI CONCESSIONE.

 

IL SOGGETTO ATTUATORE

per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico riconducibili alla gestione del

Presidente - Commissario Straordinario Delegato (art. 10 DL n. 91/2014 – L. n. 116/2014) e ss.mm.ii.

 

 

Oggetto: DELIBERA CIPE N. 8/2012

Comune di Ripalimosani

Sistemazione del movimento franoso in contrada "Covatta" a
salvaguardia del Vallone "Ingotte" e della S.S. 647 dir.B

Decreto di finanziamento: Decreto del Commissario Straordinario Delegato n. 285/COM
del 02/05/2014

Codice ReNDiS: CB037A/10

DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021



Codice SGP: MO3BCB037A/10

CUP: F23J13000350002

Importo Intervento: € 400.000,00

Rendiconto finale: € 366.101,30

Economie accertate: € 33.898,70

 

VISTO l’Accordo di Programma fra la Regione Molise e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, stipulato in data 2 maggio 2011, ai sensi dell’art. 2, comma 240 della legge 23
dicembre 2009, n. 191 (finanziaria 2010), finalizzato alla programmazione e al finanziamento di un piano
straordinario di interventi prioritari e urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
regionale (Piano “frane e versanti”), per un importo complessivo di 27,00 Meuro, da finanziare con risorse
nazionali pari a 24,00 Meuro e regionali FSC 2007-2013 pari a 3,00 Meuro;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2011;
VISTO il verbale dell’Accordo tra il Presidente della Regione Molise, il Ministro per la Coesione Territoriale
e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, relativo al Piano “Frane e Versanti”,
sottoscritto in data 9 gennaio 2012, con cui, a seguito delle riduzioni di bilancio intervenute nel corso del
2011 con conseguente riduzione dei finanziamenti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, la Regione Molise si impegna a cofinanziare il succitato Piano per 14,000 Meuro con risorse
provenienti dal Programma Attuativo Regionale (PAR “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013”);
VISTA la delibera del CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 (G.U. n. 121 del 25 maggio 2012), recante “Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio
idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno” che a valle dell’Accordo di cui al punto
precedente, individua per la regione Molise gli interventi di carattere strategico regionale, prioritari e urgenti
ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico, per un costo complessivo di 27,000
Meuro, di cui euro 2.440.508,26 a valere su risorse del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare, euro 10.559.491,74 a valere sulle riduzioni delle assegnazioni disposte a carico dei PAIN 2007-
2013 “Attuatori culturali, naturali e turismo” e “Energie rinnovabili e risparmio energetico” ed euro
14.000.000,00 a valere su risorse FSC 2007-2013 assegnate al PAR Molise;
VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nell’Allegato 1 della predetta Delibera CIPE 8/2012, è
compreso l’intervento individuato con il codice Rendis CB037A/10 denominato: “Sistemazione del
movimento franoso in contrada "Covatta" a salvaguardia del Vallone "Ingotte" e della S.S. 647 dir.B" nel
Comune di Ripalimosani per un importo complessivo di € 400.000,00;

VISTO l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 116/2014 che
dispone “Misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale”;
CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con
modificazioni dalla Legge 116/2014, è previsto che all’entrata in vigore del decreto stesso, “i Presidenti
delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari straordinari
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti trai il Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni” e pertanto è subentrato come
Commissario il dott. Donato Toma Presidente della Regione;
VISTO il Decreto Commissariale n. 285/COM del 02/05/2014 con il quale è stato concesso il
finanziamento relativo all’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 400.000,00, che presenta il
seguente quadro economico:

A) Lavori a misura

A.a1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni come da computo metrico estimativo € 302.079,59

 A.a2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 8.154,28

A.b Importo totale € 310.233,87

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

b2 Rilievi e indagini in fase di esecuzione € 968,00

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021



 

b4 Imprevisti % di A.a1 + A.a2 - Art 16 comma 4/d D.Lgs. 163/2006 € 0,00

b5 Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili € 7.687,00

b6 Competenze per progettazione (preliminare,definitiva e esecutiva) € 0,00

b7 Competenze per collaudi € 0,00

b8 Competenze studio geologico e/o relazioni specialistiche € 6.823,00

b9 Incentivi ex art.18 (2% di A.b) –  Art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 € 6.204,67

b10 Competenze Tecniche D.L., Misura e contabilità € 0,00

b11 Competenze Tecniche RUP, supporto al RUP e CSE € 0,00

b12 Stima assicurazione gruppo di progettazione, RUP  e supporti al RUP € 0,00

b13 Spese generali per attività tenico-amministrative   € 2.934,35

b14 Spese per accertamenti e verifiche tecniche ove previste nel CSA € 0,00

b15 Spese per pubblicità e gara € 0,00

b16 IVA di A.a1 € 63.436,71

b17 IVA di A.a2 € 1.712,40

b18 CNPAIA di A.a3, b6, b7, b11 e b14 € 0,00

b19 IVA di A.a3, b6, b7, b10, b14 e b17 € 0,00

Totale somme a disposizione: € 89.766,13

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) € 400.000,00

PRESO ATTO che in data 08 maggio 2018 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise il
dott. Donato Toma, in sostituzione del precedente Presidente, arch. Paolo di Laura Frattura;
CONSIDERATO che la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata
espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e
l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità
Speciale dedicata n. 5681;
VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 18/10/2018 con il quale, stante la necessità di garantire la
gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative agli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, il Commissario ha provveduto alla nomina del Soggetto Attuatore,
nella persona dell’ing. Massimo Pillarella, per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,
riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L.
24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state delegate tutte le
competenze connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della
predetta norma, a qualunque titolo attivati;
VISTO il Decreto Commissariale n. 46_2021_SCD del 15/06/2021 di composizione della struttura di
supporto dell’attività del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di programma
2 maggio 2011 e suo Atto integrativo 9 gennaio 2012 e ad ulteriori attività rientranti in Accordi di
Programma in corso di stipulazione in materia di mitigazione del dissesto idrogeologico, riconducibili alla
gestione del Presidente – Commissario Delegato, a qualunque titolo attivati;
PRESO ATTO CHE

-         con Determinazione dirigenziale n. 49 del 26/09/2014 del Responsabile del Servizio Tecnico
del Comune di Ripalimosani, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva “all’impresa
COSTRUZIONI PETROCELLI ANTONIO” per l’importo al netto del ribasso del 12,897% di €
276.028,16 (comprensivo di oneri per la sicurezza e costi della manodopera) oltre IVA nella misura
di legge, che presenta il seguente quadro economico rimodulato a seguito di gara;

A) Lavori a misura
A.a1 Importo a misura al netto della sicurezza e della manodopera € 265.222,25

 A.a2 a detrarre ribasso di gara pari al 12,897% € 34.205,71

A.a3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 8.154,28  

A.a2 Incidenza della manodopera € 36.857,34  

A.b Importo totale € 276.028,16

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1 IVA 22,00% sui lavori A € 60.726,20

b2 Sondaggi € 800,00

b3 Spese geologiche € 5.500,00

DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021



 

b4 IVA 22,00% su b2 + b3 € 1.386,00

b5 Espropriazioni € 7.687,00
b6 Spese generali € 9.307,02

b7 Spettanza Struttura Commissariale € 12.000,00

b8 Imprevisti € 26.565,62

Totale somme a disposizione: € 123.971,84

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) € 400.000,00

-        con la predetta Ditta appaltatrice dei lavori è stato stipulato il relativo contratto di appalto in data
30/10/2014 n. 138/2015 di Rep;

-        i lavori di che trattasi sono iniziati in data 18/05/2015;

-        il Comune di Ripalimosani, con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.276 del
12/12/2016, ha approvato una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 del
D.Lgs. 50/2016 il cui quadro economico di spesa viene di seguito riportato:

A) Lavori a misura
A.a1 Importo a misura al netto della sicurezza e della manodopera € 280.733,93

 
A.a2 a detrarre ribasso di gara pari al 12,897% € 36.206,25

A.a3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 8.154,28  

A.a2 Incidenza della manodopera € 36.857,34  

A.b Importo totale € 289.539,30

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 IVA 22,00% sui lavori A € 63.698,65

 

b2 Sondaggi € 800,00

b3 Spese geologiche € 5.500,00

b4 IVA 22,00% su b2 + b3 € 1.386,00

b5 Espropriazioni € 7.687,00

b6 Spese generali € 9.307,02

b7 Spettanza Struttura Commissariale € 12.000,00

b8 Imprevisti € 10.082,03

Totale somme a disposizione: € 110.460,70

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) € 400.000,00

PRESO ATTO CHE
-         il Comune di Ripalimosani con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 25 del
31/03/2020 ha approvato gli atti di contabilità finale, relazione sul conto finale e certificato di
regolare esecuzione, il cui quadro economico finale viene di seguito riportato:

A) Lavori a misura

a1 Per lavori netti a misura comprensivo degli oneri di sicurezza € 289.529,97
 

A.b Importo totale € 289.529,97

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1 IVA 22,00% sui lavori A € 63.696,59

 

b2 Sondaggi € 800,00

b3 Spese geologiche € 5.500,00

b4 IVA 22,00% su b2 + b3 € 1.386,00

b5 Spese generali € 5.188,74

b6 Spettanza Struttura Commissariale € 12.000,00

b7 Economie € 21.898,70

Totale somme a disposizione: € 110.470,03

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) € 400.000,00

DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021



PRESO ATTO che le procedure di affidamento e di gara sono state espletate dall’Ente Attuatore, ai sensi
della normativa tempo per tempo vigente, per quanto applicabile, così come emerge dalla documentazione
trasmessa dallo stesso;
PRESO ATTO altresì della regolarità delle procedure espletate dal Comune di Ripalimosani in riferimento
agli atti trasmessi dal comune stesso, in particolare:

-        che gli affidamenti dei servizi tecnici relativi allo studio geologico sono stati operati dal RUP con
Determina dirigenziale n.14 del 08/03/2013 e validati con decreto di concessione n. 285/COM del
02/05/2014;
-         che le procedure di gara sono state approvate con determina del RUP n.31 del 11/06/2014
facendo ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii.;
-         che i lavori si sono conclusi in data 23 dicembre 2016.

ACCERTATO che a valere sul finanziamento assentito, in favore del Comune di Ripalimosani, sono state
effettuate le seguenti liquidazioni, per un importo complessivo di € 366.101,30:

-         Decreto Commissariale n. 31 del 10/03/2017 per un importo complessivo di € 174.362,40;
-         Decreto Commissariale n. 27 del 30/07/2018 per un importo complessivo di € 184.784,03;
-         Decreto Commissariale n. 077 del 28/09/2021 per un importo complessivo di € 6.954,87.

TENUTO CONTO dell’accantonamento nel quadro economico della somma del 3% del finanziamento, così
come disposto dal D.P.C.M. del 20 luglio 2011, per un importo complessivo di € 12.000,00 possa essere
considerata come economia allo stato delle cose;
CONSIDERATO che non risultano ulteriori somme da erogare all’ente attuatore e che pertanto è possibile
procedere alla formale chiusura del rapporto di concessione con conseguente accertamento definitivo delle
economie sul finanziamento assentito determinate in € 33.898,70;
PRESO ATTO dell’attività istruttoria espletata dal supporto tecnico-specialistico (Sogesid);
VISTI INFINE:

-         il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-         la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n.376 del 01.08.2014”;
-         il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che
prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari
– di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali;
-         la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy
nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive
modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e
compiti a soggetti determinati)";

TUTTO ciò premesso e considerato;
ACCERTATA la regolarità degli atti;

DECRETA
1)           di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)           di disporre la formale chiusura del rapporto di concessione con il Comune di Ripalimosani per
la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto con il seguente quadro economico:

A) Lavori a misura

a1 Per lavori netti a misura comprensivo degli oneri di sicurezza € 289.529,97
 

A.b Importo totale € 289.529,97

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1 IVA 22,00% sui lavori A € 63.696,59

b2 Sondaggi € 800,00

b3 Spese geologiche € 5.500,00

DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021



 

b4 IVA 22,00% su b2 + b3 € 1.386,00

b5 Spese generali € 5.188,74

b6 Spettanza Struttura Commissariale € 0,00

b7 Economie € 33.898,70

Totale somme a disposizione: € 110.470,03

TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) € 400.000,00

3)           di accertare una economia pari a € 33.898,70 sul finanziamento assentito;
4)           di completare l’inserimento dei dati nel sistema ReNDiS ai fini del monitoraggio per quanto di
interesse del MiTE;
5)           di notificare al Comune di Ripalimosani (CB) il presente decreto e al Servizio di
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) anche ai fini dell’aggiornamento del
monitoraggio nel sistema SGP;
6)           di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della
Regione Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;
7)           di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
8)           Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE
 MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

DECRETO N. 6 DEL 26-11-2021


